
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 29 DE MAIO DE 2024 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Decreto nº 1369/2024, de 28 de maio de 2024. 
 
DECRETA PONTO FACULTATIVO MUNICIPAL O DIA 31 DE 
MAIO DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ, ESTADO DA PARAÍBA, Tales Torricelli de Sousa Costa e 
Silva, no uso de suas atribuições legais, e; 
 
CONSIDERANDO que a data de 30 de maio trata-se do dia de 
“corpus christi”, feriado municipal móvel de acordo com o Art. 1° da 
Lei nº 252/1975; 
 
CONSIDERANDO que a data de 31 de maio (sexta-feira) procede o 
feriado municipal citado acima; 
CONSIDERANDO que a decretação do ponto facultativo aos órgãos 
públicos municipais, no dia 31 de maio de 2024, não causará 
prejuízo à administração pública do Município de Brejo do Cruz – 
PB; 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Fica determinado ponto facultativo nas repartições públicas 
do município de Brejo do Cruz/PB no dia 31 de maio de 2024; 
 
Art. 2º - Este Decreto aplica-se a todos os funcionários públicos 
municipais, com exceção dos serviços essenciais de saúde, 
urgência e emergência (Hospital Municipal Dr. Odilon Maia Filho, 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192), que 
desenvolverão suas atividades normalmente, com o escopo de não 
prejudicar o bem estar, a saúde e a segurança da população; 
 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Brejo do Cruz-PB, 28 de maio de 2024. 
 

Tales Torricelli de Sousa Costa e Silva 
Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00014/2024 
A Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz manifesta o interesse em 
obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração 
direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: 
Contratação de serviço especializado na elaboração de laudos para 
exames de imagem, em atendimento as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Brejo do Cruz/PB. O interessado poderá 
obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do 
objeto pretendido junto ao Setor de Contratação, sediado na Rua 
Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do Cruz - PB, ou acessando: 
www.brejodocruz.pb.gov.br. O referido órgão de contratação estará 
recebendo as propostas até o dia 05 de Maio de 2024, 
exclusivamente pelo site www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Municipal nº 1.210/24; Lei Complementar 
nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 
as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 3443–2240. 
 

Brejo do Cruz - PB, 28 de Maio de 2024 
 

Marcello Henrique G.G de Albuquerque 
Agente de Contratação 

 
EXTRATO DO SÉTIMO ADITIVO CONTRATUAL 

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00003/2022 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB.  
CNPJ - 08.767.154/0001-15. 
CONTRATADO: FG CONSTRUÇÕES LTDA 
CNPJ - 02.978.751/0001-02 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, PINTURAS NOS PRÉDIOS PÚBLICOS, PRAÇAS 
RUAS AVENIDAS BENS IMÓVEIS PRÓPRIOS E LOCADOS E 
CONVENIADOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  EM GERAL E 
DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPALDE ENSINO DA CIDADE DE 
BREJO DO CRUZ-PB. 
ACRÉSCIMO: de 32.837,50 (Trinta e dois mil, oitocentos e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos), com aumento percentual de 3,77 
%, passando a somatória dos itens da Cláusula 3ª daquele 
instrumento ser no valor total R$ 905.218,75 (Novecentos e cinco 
mil, duzentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos),  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 40, XI da Lei nº 8.666/93. 
EWERTON SOARES DA SILVA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
CÍCERO ANTÔNIO COSTA DE SOUSA - SÓCIO 
ADMINISTRADOR. 
 

Brejo do Cruz/PB, em 28 de maio de 2023. 
 

EWERTON SOARES DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00012/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00012/2024, que objetiva: REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO 
ESCOLAR PARA ATENDER REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 
DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação 
e CONVOCO para assinar a ata de Registro de Preço, com base 
nos elementos constantes do processo correspondente, os quais 
apontam como proponente vencedor: 49.752.441 WILLAMS 
MEDEIROS JUNIOR - R$ 86.842,00. 
 

Brejo do Cruz - PB, 29 de Maio de 2024 
 

Simonny Danielly Alves de Freitas 
Secretária Municipal de Educação 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00024/2024 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO, HIDROSSANITÁRIO, PINTURA, ILUMINAÇÃO, 
ESQUADRIA, MADEIRA E FERRAGEM PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE BREJO DO CRUZ–PB. Abertura da sessão pública: 08:00 horas 
do dia 11 de Junho de 2024. Início da fase de lances: 08:01 horas 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 29 DE MAIO DE 2024 
 

 2 

do dia 11 de Junho de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Municipal nº 1.210/24; Lei Complementar 
nº 123/06; Decreto Federal nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 13:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–
2240. E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital: 
www.brejodocruz.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  
 

Brejo do Cruz - PB, 27 de Maio de 2024 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00026/2024 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MAQUINÁRIO PESADO 
PARA ATENDER A NECESSIDADE DA REALIZAÇÃO DO PLANO 
DE RECUPERAÇÃO DA ÁREA DEGRADADA (PRAD) DO LIXÃO 
DESTE MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 
14 de Junho de 2024. Início da fase de lances: 08:01 horas do dia 
14 de Junho de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Municial nº 1.210/24; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Federal nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 13:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–
2240. E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital: 
www.brejodocruz.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  
 

Brejo do Cruz - PB, 28 de Maio de 2024 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
 Pregoeiro Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00027/2024 
 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, restrita 
à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e 
Equiparados, visando formar Sistema de Registro de Preços 
objetivando contratações futuras, para: REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE 
HORTIFRUTI PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE 
DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BREJO DO CRUZ–PB. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do 
dia 12 de Junho de 2024. Início da fase de lances: 08:01 horas do 
dia 12 de Junho de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Municial nº 1.210/24; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Federal nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 13:00 

horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–
2240. E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital: 
www.brejodocruz.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  
 

Brejo do Cruz - PB, 28 de Maio de 2024 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00028/2024 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NA 
PARAÍBA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB. Abertura da 
sessão pública: 08:00 horas do dia 17 de Junho de 2024. Início da 
fase de lances: 08:01 horas do dia 17 de Junho de 2024. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Municial nº 1.210/24; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal 
nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–2240. E-mail: 
pmbclicita@gmail.com. Edital: www.brejodocruz.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.gov.br/pncp.  
 

Brejo do Cruz - PB, 28 de Maio de 2024 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00029/2024 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo maior desconto, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO DE OPERADORA OU 
AGÊNCIA DE VIAGENS PARA O FORNECIMENTO, RESERVA, 
EMISSÃO, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE 
BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS E BAGAGENS, EM ÂMBITO 
NACIONAL OU INTERNACIONAL, EMISSÃO DE SEGURO–
VIAGEM, BEM COMO INTERMEDIAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSLADO E HOSPEDAGEM, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BREJO 
DO CRUZ/PB. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 13 de 
Junho de 2024. Início da fase de lances: 08:01 horas do dia 13 de 
Junho de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
14.133/21; Lei Municial nº 1.210/24; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Federal nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 13:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–
2240. E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital: 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 29 DE MAIO DE 2024 
 

 3 

www.brejodocruz.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  
 

Brejo do Cruz - PB, 28 de Maio de 2024 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00036/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00069/2023 

CONTRATO Nº 00056/2023 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB.  
CNPJ - 08.767.154/0001-15. 
CONTRATADO: PUBLIC SOFTWARE INFORMATICA LTDA 
CNPJ: 07.553.129/0001-76 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO DE SOFTWARE - SISTEMA DE CONTABILIDADE 
PÚBLICA E TRANSPARÊNCIA MUNICIPAL WEB. 
VALOR DO ADITIVO: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais). 
VIGÊNCIA: Prorrogada até 18 de maio de 2025. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 
 

Brejo do Cruz/PB, 20 de maio de 2024. 
 

NIEGE MARIA SARAIVA DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE FINANÇAS 

 
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

CREDENCIAMENTO DE SERVIÇO Nº 00002/2024 
Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e 
Equipe de Apoio, chamamento público de serviço objetivando: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO EM TÁXIS E VANS PARA ATENDER O MUNÍCIPIO DE 
BREJO DO CRUZ–PB. O interessado poderá obter o respectivo 
Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido 
junto ao Setor de Contratação, sediado na Rua Solon de Lucena, 10 
- Centro - Brejo do Cruz - PB, ou acessando: 
www.brejodocruz.pb.gov.br. O referido órgão de contratação estará 
recebendo as propostas até o dia 31 de Dezembro de 2024, 
exclusivamente pelo Portal de Compras Públicas: 
https://portaldecompraspublicas.com.br/. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Municial nº 1.210/24; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal 
nº 11.878/24; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 13:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–
2240. E-mail: pmbclicita@gmail.com.  
Edital: www.brejodocruz.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.gov.br/pncp. 
 

Brejo do Cruz - PB, 28 de Maio de 2024 
 

MARCELLO HENRIQUE G.G DE ALBUQUERQUE 
Agente de Contratação 

 

SETOR DE COMPRAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Portaria nº 002/2024                                                          
Brejo do Cruz / PB, 28 de maio de 2024. 
  
“Nomeia os membros do Conselho de Alimentação Escolar – 
CAE do Município de Brejo do Cruz/PB.” 
 
SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS, Secretária de 
Educação de Brejo Do Cruz, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legal. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear os Membros do Conselho de Alimentação 
Escolar – CAE do Município de Brejo do Cruz/PB para o 
mandato de quatro anos, sendo que iniciado o mandato em 
2021 a 2025, composto pelas seguintes representações e 
membros:  
 
I – Representante da Secretaria de Educação: 

– Sandra Soares Dutra de Souza – CPF 593.***.074-87 - Titular 

– Francisca Aranha Costa de Souza-CPF - 027.***.864-81 - 

Suplente 

II – Representante da Direção das Escolas Públicas: 

–  Girlândia da Silva Cavalcante - CPF 044.***.824-60 - Titular 

–  Denise Ferreira de Sales – CPF 045.***.894-65 - Suplente 

III – Representante dos pais/Mães dos Alunos: 

– Itamara Dutra Alves Batista – CPF 098.***.804-03 - Titular 

– Vitória Barreto Monteiro – CPF 105.***.684-51 - Suplente 

IV – Representante dos Professores da Rede Públicas: 

– Thalya Pereira Gomes - CPF 017.***.634-37 - Titular 

– Isac Gomes de Brito – CPF 571.***.214-04 - Suplente 

V – Representante de Funcionários Técnico-administrativos: 

– Susana Fernandes Vieira – CPF 076.***.104-23 - Titular 

– Miqueline Lima Vilar – CPF 018.***.967-22 - Suplente 

VI - Representantes do Poder Executivo 

– Maria Elisabete Veríssimo - CPF 980.***.914-68 - Titular 

– Sebastião Ferreira de Sousa - CPF 398.***.834-20 - Suplente 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz / PB, 28 de maio de 2024. 

 
Simonny Danielly Alves de Freitas 

Secretária de Educação 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 29 DE MAIO DE 2024 
 

 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E TURISMO  

A Prefeitura Municipal de Brejo do  Cruz, por meio da Secretaria Municipal de Cultura Desportos e Turismo, em consonância com a 
Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 
2023 e o PARECER n. 00019/2023/CNDE/CGU/AGU, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da 
publicidade, da eficiência e da transparência, EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 PARA CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO 
CULTURAL A GRUPOS, COLETIVOS E ORGANIZAÇÕES DE QUADRILHAS JUNINAS - PRÊMIO MARIA DO CARMO ALVES 
CAVALCANTE “SOCORRO DE DEOLINDA”, RESOLVE: 

1 - ALTERAR, ONDE SE LER:  

 DO CRONOGRAMA 

 

Etapa Período 

Período para impugnação 10/05/2024 a 13/05/2024 

Período de inscrições 10/05/2024 a 24/05/2024 

Divulgação do resultado preliminar da Etapa de Habilitação 28/05/2024 

Período para interposição de recurso 29/05/2024 a 31/05/2024 

Divulgação do resultado final da Etapa de Habilitação 03/06/2024 

Divulgação do resultado preliminar da Etapa de Análise de Objeto 07/06/2024 

Período para interposição de recurso 08/06/2024 a 10/06/2024 

Divulgação do resultado final 13/06/2024 

Período de assinatura dos Recibos  e pagamentos 14/06/2024 a 21/06/2024 

 

LEIA-SE:  
 
 DO CRONOGRAMA 

 

Etapa Período 

Período para impugnação 10/05/2024 a 13/05/2024 

Período de inscrições 10/05/2024 a 31/05/2024 

Divulgação do resultado preliminar da Etapa de Habilitação 04/05/2024 

Período para interposição de recurso 05/05/2024 a 07/05/2024 

Divulgação do resultado final da Etapa de Habilitação 08/06/2024 

Divulgação do resultado preliminar da Etapa de Análise de Objeto 09/06/2024 

Período para interposição de recurso 10/06/2024 a 12/06/2024 

Divulgação do resultado final 14/06/2024 

Período de assinatura dos Recibos  e pagamentos 15/06/2024 a 21/06/2024 

 

A presente alteração entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Brejo do Cruz - PB, 28 de maio de 2024. 

 
__________________________________ 

VALDENIR GOMES CAVALCANTE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO 

 

A Prefeitura Municipal de Brejo do  Cruz, por meio da Secretaria Municipal de Cultura Desportos e Turismo, em consonância com a Lei nº 
14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023 e 
o PARECER n. 00019/2023/CNDE/CGU/AGU, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da 
eficiência e da transparência, tornam público o RESULTADO PRELIMINAR DE HABILITAÇÃO dos inscritos para EDITAL DE CHAMAMENTO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 29 DE MAIO DE 2024 
 

 5 

PÚBLICO Nº 002/2024 PARA CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO CULTURAL A GRUPOS, COLETIVOS E ORGANIZAÇÕES DE QUADRILHAS 
JUNINAS - PRÊMIO MARIA DO CARMO ALVES CAVALCANTE “SOCORRO DE DEOLINDA”, conforme planilha a seguir: 

 

RESULTADO PRELIMINAR DE HABILITAÇÃO 

Nº NOME CATEGORIA TITULO DO PROJETO RESULTADO 

01 DENISE FERREIRA DE 
SALES 

A JUNINA TEREZINHA  
HABILITADO 

02 IDALINA MARIA DE 
HOLANDA LINHARES NETA 

A Quadrilha Junina: Estrelas 
da Turmalina 

INABILITADO – Não 
enviou certidão  
estadual e 
declaração de 
representatividade 

03 MÁRCIA ESTAFÂNIA 
SANTOS ARAÚJO 

A Oficina Conto para 
Encantar 

 
HABILITADA  

04 CRISTIANE GROSSI 
MACHADO – ASSOCIAÇÃO 
MATA BRANCA 

D Construindo arte, cuidado 
e cultura no Espaço Mata 
Branca 

 
 
 
HABILITADO 

05 DAIANA TARGINO DA SILVA A SHOW AO VIVO:  
ENCANTAR 

 
HABILITADO 

06 DANIELE BRITO DA SILVA A SHOW AO VIVO:  
ENCANTAR 

 
INABILITADO – 
Certidão Federal 
Vencida. 

07 DELANIA LINHARES 
BEZERRA 

A Artesanatos Reciclados INABILITADO –Não 
enviou os anexos 
 

08 DENISE FIGUEIRÔA 
BACELAR 

A Cinema no Beco: uma 
intervenção cultural em 
Brejo do Cruz 

INABILITADO – 
Certidão Federal 
Vencida. 

09 EMANUEL GOMES 
FERNANDES 

C I - CIRCUITO DE 
QUADRILHAS JUNINAS 
DE BREJO DO CRUZ 

HABILITADO 

10 FLAVIANO PEREIRA DA 
SILVA JÚNIOR 

A OFICINA DE TEATRO 
PARA ALUNOS DA REDE 
PUBLICA DE ENSINO 

HABILITADO  

11 FRANCINALDO ALVES 
GUEDES 

A NALDINHO DOS 
TECLADOS E AMIGOS 

HABILITADO 

12 GABRIEL CAVALCANTE 
LUCENA DE MEDEIROS 

A MANOEL ESTILIZADO 
EM ESTUDIO 

HABILITADO 

13 HUMBERTO PEREIRA 
ASEVEDO 

A OFICINAS DE PINTURA 
CORES DA ALMA 

HABILITADO 

14 IVAN PEREIRA DE AZEVEDO A IVAN E KAKÁ ZAMORY, 
VOZ E VIOLÃO 

INABILITADO –Não 
enviou os anexos 
 

15 JOÃO CARLOS DUTRA A OFICINA DE VIOLÃO 
COM KAKÁ ZAMORY 

HABILITADO 

16 JOSIELITON BARBOSA DOS 
SANTOS 

A SABERES DA 
FOTOGRAFIA 

HABILITADO 

17 LUZINEIDE DA SILVA 
MACEDO 

B História que o povo conta. 
Que história tem no meu 
lugar? 

INABILITADO –
comprovante 
bancário não 
apresenta dados 
que identifique-a 
como conta jurídica. 

18 MARCELO HENRIQUE 
COSTA DA SILVA 

A OFICINA DE DESENHOS 
COM MARCELO COSTA 

INABILITADO – Não 
apresentou 
trajetória artística. 

19 MARIANA SIMONE OLIVEIRA 
DANTAS 

A Oficina “Ciranda de 
Histórias Encantadas" 

HABILITADO 

20 MARIA LUCIA RODRIGUES 
FERNANDES 

A BRINCANDO DE FAZER 
DOCES 

HABILITADO 

21 MARIA YASMIN SARAIVA DE 
OLIVEIRA 

A O designer que atrai a 
renda 

INABILITADO –Não 
enviou os anexos 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 29 DE MAIO DE 2024 
 

 6 

 

22 VERÔNICA DÁRIO SOARES A Vera Crochê INABILITADO –Não 
enviou Planilha 
Orçamentária 
 

 
 

Brejo do Cruz - PB, 28 de maio de 2024. 
 

__________________________________ 
VALDENIR GOMES CAVALCANTE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO 
 

A Prefeitura Municipal de Brejo do  Cruz, por meio da Secretaria Municipal de Cultura Desportos e Turismo, em consonância com a Lei nº 
14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023 e o 
PARECER n. 00019/2023/CNDE/CGU/AGU, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da 
eficiência e da transparência, tornam público o RESULTADO PRELIMINAR DE HABILITAÇÃO dos inscritos para  o EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 003/2024 PARA CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO CULTURAL A MESTRES E MESTRAS DE CULTURA PRÊMIO SEVERINO DE 
PAULA NOÉ “SEVERINO NOÉ”, conforme planilha a seguir: 

 

RESULTADO PRELIMINAR DE HABILITAÇÃO 

Nº NOME CATEGORIA TITULO DO PROJETO RESULTADO 

01 ALEXSANDRO 
FERNANDES GARCIA 

A MESTRE DE CULTURA POPULAR HABILITADO 

02 GIVALDO BENEDITO 
MOTA 

B DJ Givaldo o gerador de sucesso REPROVADO: O 
candidato tem 36 
anos e não atende 
os pré-requisitos 
do edital. 

03 MARIA JOSÉ 
LINHARES BRAGA 

A MARIA JOSÉ LINHARES BRAGA INABILITADO – 
Não enviou 
certidão federal 

04 RAIMUNDO NONATO 
DA SILVA 

B A ARTE CIRCENSE HABILITADO 

 
Brejo do Cruz - PB, 28 de maio de 2024. 

__________________________________ 
VALDENIR GOMES CAVALCANTE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 29 DE MAIO DE 2024 
 

 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


